Meulennaus, **L'Agence Libre**, prin d. Aubery¹¹.

Adevăratele sentimente ale lui Bengescu, față de V. Alecsandri, cât și măsurile legale pe care le-a luat pentru păstrarea lucrurilor sale, dar și ale statului român, le-a expus mai pe larg, pentru întâia oară, în scrisoarea din 28 august/9 sept. 1890, adresată doamnei Paulina Alecsandri. Durerea sa pentru moartea lui Alecsandri și recunoștința pentru protecția ce i-a fost oferită sunt exprimate astfel : „Vă scriu, cu ochii plini de lacrimi și cu sufletul sdrobot, numai fiindcă mă gândesc la durerea și la aflicțiunea dvs., care-l iubeați

Articolul se încheie cu următoarea apreciere: „Celebru în străinătate, iubit și venerat în țara noastră ca una din gloriile cele mai pure, Alecsandri era intrat de viu în nemurire. Astăzi, când moartea l-a ridicat în respectuoasa noastră admirație, Alecsandri va trăi în memoria românilor care i-a iubit și cântat prin urmașii săi nepieritori, adorabilele sale poezii²¹.

Duminică, 2/14 sept. 1890, alături de Alexandru Lahovari, Dimitrie Sturdza și alții, a luat cuvântul și G. Ionescu-Gion, ca reprezentant al presei române. El a susținut că: „Negri, Alecsandri, Kogălniceanu în partea aceasta a Milcovului, Bălcescu, Rosetti, Ion Ghica în partea de dincolo a râului pe care Alecsandri l-a